PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO,  DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE RECURSOS

_______________________________________________________

Rodovia Edival José Petri nº 1620, km 21,5 Pavilhão do Empreendedor “Zey José Vettoraci”  – Vila Residencial Samarco
 Anchieta ES         CEP 29.230-000        Tel. (28)99277-7031

Anchieta, 14 de março de 2025.

OFICIO/SIDGER. Nº 006/2025

Assunto: “Resposta à Indicação nº 116/2025 - Gabinete do Vereador Wesley de Celém.”

Senhor Vereador,

Servimo-nos do presente para acusar o recebimento da propositura em referência,

autuada sob o nº 4280/2025.

 A presente propositura é pertinente e de grande importância para a população de
Anchieta. A busca por oferta de qualificação de mão de obra está alinhada aos objetivos da
Administração Municipal, e a Secretaria de Inovação, Desenvolvimento e Gestão de Recur-
sos vem envidando esforços para se criar um ambiente em que haja oferta de cursos/treina-
mento para qualificação e requalificação de mão de obra.

 De tal forma, já mantivemos contato com o SENAI, através da Gerência Regional
Centro-Sul, que nos apresentou o interesse em aumentar a oferta de cursos, inclusive atra-
vés de Unidades Móveis nas áreas de solda, mecânica e normas regulamentadoras, bem
como elétrica, em local a ser avaliado. Entretanto, o SENAI busca parceiros para realizar a
oferta gratuita.

 A secretaria também está definindo uma agenda com o Subsecretário de Estado do
Trabalho, Carlos Casteglione, com a pauta referente à Agência do SINE em Anchieta e a
qualificação profissional, no município.

 Agradecemos desde já a atenção e colaboração, e colocamo-nos à disposição para
quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Respeitosamente,

 Mateus Lucas Vettoraci

Secretária Municipal de Inovação, Desenvolvimento e Gestão de Recursos

Ao Senhor Vereador,

WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS

Câmara Municipal de Anchieta/ES

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9991800be42f02b60209694b8d70e980

		2025-03-14T11:11:43-0300